PAGE

Магаданская область

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОМСУКЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От     30.01.2015 г.        №    59
пос. Омсукчан
О создании Опекунского совета
при администрации Омсукчанского
городского округа
В целях всестороннего объективного рассмотрения вопросов, связанных с охраной прав детства, установления опеки (попечительства) над несовершеннолетними, создания приемной семьи, устранения разногласий между раздельно проживающими родителями по вопросам участия в воспитании детей, руководствуясь Гражданским кодексов Российской Федерации, Семейным кодексом Российской Федерации, Федеральных законов Российской Федерации, на основании решения Собрания представителей Омсукчанского района от 12.01.2014г. № 1 «О переименовании органов местного самоуправления Омсукчанского района», администрация Омсукчанского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Опекунский совет при администрации Омсукчанского городского округа.

2. Утвердить состав Опекунского совета  при администрации Омсукчанского городского округа согласно приложению № 1.
3. Утвердить Положение об Опекунском совете  при администрации Омсукчанского городского округа согласно приложению № 2.

4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет (www.omsukchan-adm.ru) и опубликовать в газете «Омсукчанские вести».

5. Постановление администрации Омсукчанского района от 12.12.2013г. № 603 «О создании Опекунского совета при администрации Омсукчанского района» считать утратившим силу.

6. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам И.В. Анисимову.

И.о. главы администрации                                                         И.В. Анисимова
Приложение № 1

к постановлению

администрации

городского округа

от 30.01.2015г. № 59
СОСТАВ

Опекунского совета при администрации
Омсукчанского городского округа
	И.В. Анисимова
	- заместитель главы администрации Омсукчанского городского округа по социальным вопросам, председатель Опекунского совета;

	Н.В. Ельцова
	- главный специалист органа опеки и попечительства, заместитель председателя Опекунского совета;

	Т.В. Фирюлина
	- ведущий специалист органа опеки и попечительства, секретарь Опекунского совета.

	Члены Совета:

	М.А. Васильева
	- директор МБОО ДО «ЦДО п. Омсукчан»;

	Г.Н. Войку
	- заместитель начальника Управления образования администрации Омсукчанского городского округа;

	В.А. Воробьева
	- заместитель главного врача по медицинской части МОГ БУЗ «ОРБ»;

	О.П. Воронцова
	- специалист по социальной работе МОГКУ социальной поддержки и социального обслуживания населения «Омсукчанский социальный центр»;

	Е.В. Жаренцова
	- старший воспитатель МБДОУ «Детский сад п. Омсукчан»;

	О.В. Лапина
	- ведущий специалист административной комиссии Омсукчанского городского округа;

	Н.Н. Малая
	- учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ п. Омсукчан»;

	Е.В. Москвитина
	- руководитель органа ЗАГС Омсукчанского городского округа;

	М.В. Свилеева
	- заведующая МБДОУ «Детский сад п. Дукат»;

	Л.М. Токоякова
	- заместитель директора по ВР МБОУ «ООШ п. Омсукчан», общественный инспектор.

________________________

Приложение № 2

к постановлению

администрации

городского округа

от 30.01.2015г. № 59

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОПЕКУНСКОМ СОВЕТЕ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ
ОМСУКЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
1. Общие положения.

1.1. Положение об Опекунском совете при администрации Омсукчанского городского округа (далее - Положение) определяет полномочия, права, организацию и порядок работы Опекунского совета при администрации Омсукчанского городского округа (далее - Совет), на котором рассматриваются вопросы, связанные с охраной прав детства, рассмотрением родительских споров по участию в воспитании детей, устранения разногласий между родителями, проживающими совместно, по вопросам воспитания и образования детей, если между ними имеются разногласия.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, Семейным кодексом РФ, Гражданским кодексом РФ, федеральным законодательством, законодательством Магаданской области, нормативными актами органов местного самоуправления Омсукчанского городского округа, настоящим Положением.

1.3. Опекунский совет действует на основе гласности, добровольности и равноправия его членов.

1.4. Решения Опекунского совета имеют рекомендательный и консультативный характер.

1.5. Члены Опекунского совета исполняют свои обязанности безвозмездно без отрыва от основной производственной и служебной деятельности.

1.6. Опекунский совет является коллегиальным совещательным органом в администрации Омсукчанского городского округа, решения которого носят рекомендательный характер.

2. Полномочия и права Совета.

2.1. Опекунский совет осуществляет постоянный контроль за проведением воспитательной работы, общеобразовательным и профессиональным обучением, условиями содержания детей, оставшихся без попечения родителей, в государственных, муниципальных учебных заведениях, в семьях опекунов, попечителей и усыновителей.

2.2. Опекунский совет имеет право:

2.2.1. Проверять условия содержания и воспитания детей и подростков в  семьях опекунов, попечителей.

2.2.2. Заслушивать на заседаниях информацию администраций  образовательных учреждений и организаций по вопросам охраны прав несовершеннолетних.

2.2.3. Рассматривать вопрос о возможности раздельного проживания попечителя и подопечного.

2.2.4. Рассматривать жалобы на опекуна (попечителя) и ходатайствовать об отстранении опекуна (попечителя) от опекунских обязанностей.

2.2.5. Проводить профилактическую работу с родителями, в отношении которых решается вопрос об отобрании у них ребенка или лишении их родительских прав или восстановлении в родительских правах.

2.2.6. Принимать к родителям или лицам, их заменяющим, в случае неправильного отношения их к детям или злостного невыполнения обязанностей по воспитанию и обучению детей следующие меры воздействия:

- предупреждение;

- ходатайствовать о лишении родительских прав и отстранении опекунов (попечителей) от опекунских обязанностей;

- принимать меры к устранению разногласий между родителями, родственниками и другими лицами по вопросу воспитания детей.

2.2.7. Заслушивать отчеты опекунов, приемных родителей.

2.2.8. Оказывать социально-правовую помощь опекунам, приемным родителям.

3. Организация и порядок работы Опекунского совета.

3.1. Совет состоит из представителей администрации Омсукчанского городского округа, государственных, муниципальных, общественных организаций, деятельность которых связана с защитой законных интересов несовершеннолетних.

3.2. В случае временного отсутствия (отпуск, болезнь, командировка) кого-либо из персонального состава Опекунского совета в его состав входит должностное лицо, назначенное распоряжением (приказом) руководителя органа исполнительной власти (учреждения, организации) исполняющим обязанности отсутствующего работника.

3.3. Руководство Опекунским советом осуществляется заместителем главы администрации Омсукчанского городского округа по социальным вопросам, который является председателем Опекунского совета.

3.4.  Председатель Опекунского совета:

3.4.1. организует работу и осуществляет общее руководство деятельностью Опекунского совета;
3.4.2. председательствует на заседаниях Опекунского совета;
3.4.3. контролирует исполнение решений Опекунского совета.

3.5. Заместитель председателя Опекунского совета:

3.5.1. осуществляет функции председателя Опекунского совета в случае его отсутствия;

3.5.2. выполняет поручения председателя Совета.

3.6. Секретарь Совета:

3.6.1. готовит материалы к заседаниям Совета и докладывает вопросы, вынесенные на рассмотрение Совета;
3.6.2. уведомляет членов Совета о дате, месте и времени проведения, повестке дня очередного заседания не позднее, чем за 3 (три) дня до даты его проведения;

3.6.3. оформляет протоколы и другие документы на заседании Совета; 3.6.4. выполняет поручения председателя Совета.

3.7. Во время заседания Совета секретарем ведется протокол, в котором должно быть отражено: наименование Совета, дата и место проведения заседания, номер протокола, число членов Совета, список присутствующих на заседании, повестка дня. В протокол заносится краткое содержание рассматриваемых вопросов, принятое по ним решение, особое мнение членов Совета по конкретным вопросам.

3.8. Заседания Опекунского совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца.

3.9. Заседания Опекунского совета правомочны при присутствии на них не менее 2/3 от числа всех членов Совета.

3.10. Решения Опекунского совета принимаются открытым голосованием простым большинством голосов членов, присутствующих на заседании.

3.11. Решения Опекунского совета оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим и секретарем.

_______________________